
1º DE AGOSTO DE 2019Nº 125 2874Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 1º DE AGOSTO DE 2019 ANO VIIINº 125

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital

com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES

1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN

2º Secretário: DR. NEIDSON

3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Maria Aparecida Silva N. Lima
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

DDD

S

ATO Nº 189/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que

disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 29/07/2019 a 01/

08/2019, ao servidor relacionado, que irá assessorar o

Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis, com

serviço de cobertura jornalística e fotográfica, nos municípios

de Ariquemes-RO, Cujubim-RO, Machadinho-RO, Theobroma-

RO, Vale do Anari-RO, Jaru-RO e Ouro Preto-RO, conforme

Processo no 0011558/2019-61.

Matrícula: 200164652

Nome: Diego da Silva Queiroz

Cargo: Assistente Técnico

Lotação: Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 30 de Julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 190/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que

disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327, de

9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 29/07/2019 a 01/

08/2019, aos servidores relacionados, conforme Processo nº.

0011558/2019-61.

Matrícula: 200166522

Nome: Danilo Lopes Nunes

Cargo: Asses. Militar Especial

Lotação: Sec. de Seg. Inst.

Matrícula: 200166514

Nome: Joel Gomes Bernardo

Cargo: Assessor Militar

Lotação: Sec. de Seg. Inst

Porto Velho - RO, 30 de Julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



1º DE AGOSTO DE 2019Nº 125 2875Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA

 ATO Nº3095/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A lotação  da Servidor ALYSON FIGUEIREDO DE SILVA

DOMINGOS, matricula 200166138, Assistente Técnico, para

Gabinete da Comissão Permanente de Fiscalização e Controle,

a contar de 1º de julho de 2019.

Porto Velho, 09 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3068/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

L O T A R

CELIO JUNIOR CAETANO PESSOA SALES LOPES, CB PM RE

100090471, Policial Militar, no Gabinete do Deputado Jhony

Paixao, no período de 04/04/2019 a 31/12/2019.

Porto Velho, 05 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3132/2019-SRH/P/ALE

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

DALILA CICHELERO ZANOL, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, da Divisão de

Gestão Pessoal Estatutário e Comissionado, Superintendência

de Recursos Humanos, a contar de 10 de julho de 2019.

Porto Velho, 11 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3093/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

DOUGLAS WAGNER CODIGNOLA FILHO, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-

26, na Diretoria Administrativa – Escola do Legislativo, a contar

de 1º de julho de 2019.

Porto Velho, 09 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3135/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

EDEN MARTA DONADON LUCENA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-

29, no Gabinete da Presidência, a contar de 1º de julho de

2019.

Porto Velho, 11 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3136/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

FABIANA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assistente Técnico, código AST-25, no

Departamento Legislativo, a contar de 1º de julho de 2019.

Porto Velho, 11 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



1º DE AGOSTO DE 2019Nº 125 2876Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

                  ATO Nº3137/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

GEOVANI BERNO, para exercer o Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, no Departamento

Legislativo, a contar de 1º de julho de 2019.

Porto Velho, 11 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3139/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora HELEN

ESTEVES REIS, matricula 200166998, Assistente Técnico, para

o código AST-25, do Gabinete do Secretário Legislativo, a contar

de 1º de julho de 2019.

Porto Velho, 11 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3104/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

JOSE MARIO DA SILVA AMORIM, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-29,

no Gabinete do Secretário de Segurança Institucional, a contar

de 1º de julho de 2019.

Porto Velho, 09 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3087/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

KARINA LUDGERIO CHUVIRU, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete do

Superintendente de Finanças, a contar de 1º de julho de 2019.

Porto Velho, 09 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3094/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A lotação  da Servidora MARIA LEAL DOS SANTOS, matricula

200166559, Assessor Técnico, para Gabinete da Presidência,

a contar de 1º de julho de 2019.

Porto Velho, 09 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3134/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MOISES CARVALHO DE SOUZA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21,

na Divisão de Gestão de Pessoal Estatutário e Comissionado,

Superintendência de Recursos Humanos, a contar de 10 de

julho de 2019.

Porto Velho, 11 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



1º DE AGOSTO DE 2019Nº 125 2877Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA

ATO Nº3140/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

ORLANDO NOGUEIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete

da Presidência, a contar de 31 de julho de 2019.

Porto Velho, 11 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3096/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor RAFAELA

SANTIAGO MATOS, matricula 200167345, Assessor Técnico,

para o código AT-25, e relotar no Gabinete da Comissão

Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de 1º de julho

de 2019.

Porto Velho, 09 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3105/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor RONI FREITAS DA SILVA,

matricula 200167138, para Assistente Técnico, código AST-

27, e relotar na Diretoria Administrativa da Escola do Legislativo,

a contar de 1º de julho de 2019.

Porto Velho, 09 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3131/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

ROSINALDO GOMES PIRES, do Cargo de Provimento em

Comissão de Chefe de Divisão de Infraestrutura de Redes e

Segurança, código DGS-3, a contar de 1º de julho de 2019.

Porto Velho, 11 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3133/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

TARCISIO FRANKLIN ALVES DOS SANTOS, do Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-

29, do Gabinete da Presidência, a contar de 1º de julho de

2019.

Porto Velho, 11 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3088/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

WILLIAN PLUENS FERREIRA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30,

no Gabinete do Superintendente de Finanças, a contar de 1º

de julho de 2019.

Porto Velho, 09 de julho de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL


		2019-08-01T13:26:55-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




